
t:\01\bilancio\2021\determinazioni\90 - storno fra capitoli stessa missione, programma e titolo dal 111030 all'111090.doc 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

di TIONE 
via Circonvallazione, 44 38079 TIONE DI TRENTO 

C.F.  95013040225 

 
 

  

 
ictdt/2021/90 

Determinazione del Dirigente Scolastico del 02.12.2021 N. 90 

OGGETTO: RIDUZIONE PROGRAMMA DI SPESA 4024400 - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO – 
STORNO CAPITOLI DI SPESA DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - Esercizio Finanziario 2021 - 
Art. 51 del D.Lgs. 118/2011 “Competenza e Cassa fra Capitoli di Spesa del medesima 
Missione/Programma/Titolo”.  

PREMESSA 
Con la Delibera di Consiglio n. del 46 del 21 dicembre 2020 e Determina n. 95 del 22 dicembre 2020, è stato 
adottato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 ed il Bilancio Finanziario Gestionale. La dotazione 
del Capitolo di Spesa 111090, Spese Dovute a Sanzioni, a seguito di comunicazione da parte dell’Inail di 
una diffida obbligatoria ai sensi dell’art.13 del d.lgs. n.124/2004, risulta esser carente, dovendo 
corrispondere, qualora pagata entro i 15 giorni, di euro 1.290,00. Si procede, pertanto, ad aumentare la 
dotazione di Fondi, per il capitolo 111090 dedicato alle “Spese Dovute a Sanzioni”, per euro 1.290,00 
stornando dal capitolo di spesa 111030, “Prestazioni Professionali e Specialistiche a Supporto 
dell’Amministrazione”, appartenente alla stessa Missione, stesso Programma e stesso Titolo, la somma di 
euro 1.290,00 qualora non fosse possibile l’annullamento in autotutela della suddetta comunicazione, in 
modo da fornire una dotazione fondi necessari sia per competenza che per cassa.  
Dall’analisi dei vari capitoli si è rilevato che, dal Capitolo 111030, “Prestazioni Professionali e Specialistiche 
a Supporto dell’Amministrazione”, appartenente alla stessa Missione, stesso Programma e stesso Titolo, 
possono essere prelevati fondi per complessivi euro 1.290,00 da destinarsi al cap. 111090. Si procede ad 
uno Storno di Fondi, sia per Competenza che per Cassa, dal Capitolo di Spesa 111030 “Prestazioni 
Professionali e Specialistiche a Supporto dell’Amministrazione” nella misura di euro 1.290,00 a favore del 
Capitoli di Spesa 111090 “Spese Dovute a Sanzioni”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTO quanto esposto in premessa; 
- VISTO l’articolo 27, comma 4, della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 “Norme in Materia di 
Bilancio e di Contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento”; 
- TENUTO conto di quanto disposto dall’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 secondo cui possono essere 
adottate dal Dirigente Scolastico alcune casistiche di Variazioni del Bilancio di previsione che comprendono 
anche “Storni Compensativi fra Capitoli del medesimo Programma/Titolo”; 
- VISTO il Regolamento sulle modalità di Esercizio dell’Autonomia Finanziaria delle Istituzioni 
Scolastiche e Formative Provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con riferimento all’art. 36 (norma 
di rinvio), per quanto non in contrasto con il D.Lgs. 118/2011; 
- VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 
21 dicembre 2020 con deliberazione n. 46; 
- VISTO il Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 adottato con determinazione del Dirigente 
Scolastico n. 95 del 22 dicembre 2020; 
- VISTO che si rende necessario apportare le modifiche di cui al presente provvedimento; 
- VISTA la consistenza del cap. 111030 nonché degli impegni programmati; 

DETERMINA 
di apportare al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 le Variazioni per Storno di Fondi, per Competenza 
e Cassa, fra Capitoli di Spesa appartenenti al medesimo Macroaggregato come riportato nel seguente: 

Missione 1 
Servizi Istituzionali Generali e di Gestione 

Programma 01.11  
Altri Ordini di Istruzione non Universitaria 

Da Macroaggregato 01.11.103 
Acquisto di Beni e Servizi 
A Macroaggregato 01.11.110 
Altre Spese correnti 

capitolo In aumento In diminuzione 

 
111090 

Spese Dovute a Sanzioni 
 

1.290,00 0,00 

 
111030 

Attrezzature 
 

0,00 1.290,00 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                           Alberto Paris 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

Provvedimento reso pubblico all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14 comma 6 del D.P.G.P. 18 
ottobre 1999 n. 13-12/Leg., all’indirizzo, pubblicità legale (albo on-line) 


